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Corona fra årets start 
Året startede med corona, dog ikke nedlukning. Der var dog stadig en stor tilbageholdenhed i forhold til at 

komme ud i samfundet som vanligt. Selvom alle restriktioner officielt blev ophævet 31. januar 2022, var der 

mange eftervirkninger. Under corona vænnede mange sig til at sidde hjemme og bruge de digitale 

ressourcer, også bibliotekets, i form af e-reolen. Her kan gratis (dog med begrænsninger) lånes/downloades 

e-bøger og e-lydbøger. Som led i et projekt for SFO’erne har der også været frit e-reolenGo, dvs e-bøger og 

e-lydbøger for børn og unge. Det har betydet et betydeligt og varigt større træk på disse ressourcer og et 

øget økonomisk pres på budgettet. 

 

Projekter 
Fra 2020 og til denne sommer har biblioteket haft et projekt med SFO’erne på folkeskolerne om også at 

bruge læsning og historier i arbejdet med børnene. Dette projekt er afsluttet med skoleårets slutning i 

sommer, og der arbejdes på at videreføre såvel erfaringer som samarbejder. Børnebiblioteket er nu partner 

i et projekt med Lollandbibliotekerne, hvor der sættes fokus på de unges læsning. 7. klasserne på 

Ørstedskolen og deres lærere skal de næste to år inddrages for at gøre de to biblioteker klogere på, hvad 

der virker, og hvorfor og hvad de unge læser. I alt 441.000 er bevilget til at udvikle biblioteket, så flere unge 

læser. 

 

Åben skole 
Biblioteket deltog i åbenskole-bazaren i maj på Ørstedskolen, og det har haft en flot virkning: efteråret har 

budt på over 20 besøg fra skolerne, ligesom samarbejdet med dagplejere og institutioner med flere besøg 

til følge er kommet godt i gang igen. 

  



 

Ukrainske bøger 
Da Holmegård blev genåbnet som flygtningecenter, stod det klart, at der ikke var bøger at skaffe fra andre 

biblioteker på ukrainsk. Derfor blev der afsat et beløb og indkøbt børne- og voksenbøger på ukrainsk. 

Langeland Bibliotek var et af de første biblioteker, der fik bøger til udlån på ukrainsk. Ca. halvdelen blev 

placeret permanent på Holmegård, mens resten lånes ud fra biblioteket. Det er en glæde at se, at de bliver 

benyttet meget, ligesom vi ser herboende ukrainske flygtninge benytte biblioteket. Der er ligeledes takket 

være hjælp fra lokale ukrainere lavet en velkomstbrochure om biblioteket, som Jobcentret udleverer, og 

der er en ukrainsk vejledning til det meget benyttede printtilbud på biblioteket. 

 

Mødelokale 
I foråret blev der etableret et mødelokale, hvor alle kan booke et lokale for en enkelt gang eller i en 

periode. Det er ved at komme godt i gang med læsekredse og andre møder, ligesom vi selv har god brug for 

det til møder og arrangementer. 

  



Litteraturen i landskabet 

 

Litteraturen i landskabet er en podcast- og vandretursrute med fokus på de mange forfattere, der har 

opholdt sig og/eller skrevet om Langeland. Den er støttet med 100.000 fra Slots- og Kulturstyrelsen og med 

til at sætte Langeland på det kulturelle Danmarkskort. Den blev færdig til turistsæsonen og har været 

meget benyttet. Den blev fremhævet af brandingprojektet som et tilbud, der skilte sig kvalitetsmæssigt ud.  

MitID 
Biblioteket står altid til rådighed med hjælp til den stigende digitalisering, som mange til stadighed har 

problemer med. MitID blev hen over året aktuelt for de fleste, og fra midt i marts tilbød biblioteket i 

samarbejde med Borgerservice en drop-in-service mandag og onsdag, hvor man kunne komme og få hjælp. 

Ca. 100 benyttede sig af tilbuddet, der sluttede 31/10-2022. Der er stadig mulighed for at få hjælp ved at 

booke en bibliotekar.  

 

 

 

 

 

Internt og eksternt biblioteksarbejde 
Året blev præget af to vigtige temaer for biblioteket: planer for, at Rema 1000 skulle ligge, hvor biblioteket 

ligger nu, samt ikke mindst et forslag om nedlæggelse af bogbilen. Desuden var der to 

langtidssygemeldinger, der endte med seniorpension for begges vedkommende. Besparelsen på bogbilen 

blev til stor glæde for de trofaste brugere ikke til noget, og det bliver spændende at følge, hvordan det 

ender med hovedbibliotekets fremtidige placering. 

Langeland er nu repræsenteret i to centrale, nationale fora, idet biblioteksleder Anni Bagge Jensen er valgt 

ind i Danmarks Biblioteksforenings repræsentantskab og Forretningsudvalg samt i Det Digitale 

Folkebiblioteks bestyrelse. Det Digitale Folkebibliotek er en sammenslutning af alle landets biblioteker, og 

DDF står for den digitale udvikling i folkebibliotekerne, herunder den vigtige adgang til e-bøger og e-

lydbøger. Dermed har et mindre bibliotek fået en stemme i de nationale fora, så billedet af, hvad et 

folkebibliotek kan og skal, bliver mere nuanceret. 

  



Turister og sommergæster 
Turistinformationen, der hidtil har holdt til på biblioteket, blev flyttet til Torvet, da Erhverv og Turisme 

overtog TEL’s lejemål. Biblioteket har stadig en stor og aktuel brochuresamling, der bliver benyttet flittigt 

året rundt, også i den selvbetjente tid, og bibliotekspersonalet besvarer turistspørgsmål som sædvanligt. 

Biblioteksmæssigt lignede sommeren mere sig selv, selvom vi endnu ikke er på niveau med 2019. Der var 

som altid stor benyttelse af biblioteket i juli måned, hvor adgang til at printe spiller en ikke uvæsentlig rolle. 

BørneKulturFestival 
Børnekulturfestivalen blev efterårsferiens helt store trækplaster! Der var over 1000 deltagere, fra 26 

lokaliteter og godt 20 kommuner. Der kom mange fra Svendborg-området, men også Odense, Ørbæk og 

Tommerup fra det fynske lagde vejen forbi. I antal kom ca. 25 % fra andre kommuner. Hertil kommer alle 

dem, der bare var forbi, deltog i værksteder og ikke er registrerede. Dette kan også aflæses i 

besøgsstatistikken, hvor der aldrig har været så mange inde på biblioteket i uge 42. Mange blev meldt ind, 

også fra andre kommuner. Det er også glædeligt at konstatere, at der køres på langs af øen, og at man 

sagtens kan deltage i Bagenkop, hvis man kommer fra Tranekær. Mange lokale bedsteforældre deltog med 

børnebørn, der er udenøs fra, men også bedsteforældre med fast feriebolig deltog i stor stil.  

 

                            

 

 


